158. Sur cet experimentum et la conjuration d’Azoel (n°20), voir A. Mathieu, « Formule conjura-
toire dans un rituel de nigromancie au XVe siècle », in La formule au Moyen Âge II, Turhnout 2015,
457-71 avec une transcription et une traduction française de l’experimentum en annexe, 468-9.
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n° 20. [Conjuration d’Azoel, esprit des trésors]

n°20: 1.[68r] \Invocacio pro Azoel, spiritus thesaurorum./

257¶ Conjuro te, Azoel, potestatem habentem rerum perditorum restaurarii, ut michi,
famulo Dei N., nomine incarnacionis, bajulacionis, exaltacionis et resurrectionis
Jhesu Christi, atque virginitatis sancte Marie, atque omnium virginum, atque per
omnes virtutes celestes, et per virtutem lapidum, verborum, et in virtute omnium
rerum celestium, terrest[r]ium et infernorum, ut michi, famulo Dei N., certifices
de tali re vel de talibus rebus N., de tali furatis ubi est, quis furatus est, et ubi est
res, et quomodo vestitur vel noscitur et nomen ejus, et de nominibus omnium rerum
suarum perditarum, et quomodo possim lucrari instanter, instancius, instantissime,
te, Azel vel Azoel.

258¶ Conjuro atque te invoco, ut non habeas potestatem quiescendi in aliquo loco nec
aliquid faciendi quousque voluntatem meam adimpleveris in omnibus sine aliquo
periculo, dampno, fraude vel temptacione mei, vel aliorum tam anime quam corporis,
per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum, etc.

n°20: 2.[68v] Ista est carectora [sic] Azoel vel Aozel.

259¶ Domine sancte Pater et misericors, qui cuncta creasti et omnia scis et cognoscis et
aliquid non est tibi absconditum neque impossibile, quia scis quod non facimus ad
probandum tuam virtutem, sed causa sciendi veritatem omnium occultarum rerum, ut
per tuam misericordiam et pietatem, et per ineffabile et venerabile timendum nomen
tuum, Y A H, per quod tremit omne seculum, cujus pavore omnes obediunt creature,
nobis tribuere digneris, ut secreta secretorum omnium spirituum nobis humiliter
coram nostri presencia patefiant, obediendo mandatis, per te, sanctissime Adhonay,
cujus regnum et imperium sine fine permanet in secula seculorum, amen159 .

260Than, go to 3 queyeris after this with þis sing .

261/fol. 100, 101, 102160 .\

n°20: 3.

159. Cette prière commençant par «Domine sancte Pater» figure dans la Clavicula, I, 2, ms. Coxe
25, 80.

160. Main moderne C.
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262 [69r] ¶ O creator summus creaturarum, Pater et Dominus, qui cuncta cognoscis et
qui Salomoni, filio David regis, totam scienciam tribuisti [1 R 3, 5–14], per tuam
immensam scienciam, et per sanctissimum nomen Hiac digneris, Domine sancte
Pater omnipotens, tribue michi queso, ut tua misericordia et pietate digneris revelare.

263 ¶ Et ego, quamvis indignus et miserimus peccatorum, cognoscere et intelligere pos-
sim secreta et archana que in ista opera sunt michi confusa et ineffabiliter obscurata,
per te, sanctissime Adhonay, cujus regnum et imperium sine fine permanet in secula
seculorum, amen.

264 Ego sum Azoel, spiritus thesaurorum, qui abscondo ego et quod velle apareo, do,
subtrao, ne quicquam de hiis sine me habere potest vel eciam retineri, ecce assum
qui vocasti [69v] ad faciendum furem venire in propria persona ad te, ita quod licet
fuerit ultra mare non cessabit donec venerit. \♣161 \

n° 21. [Opération pour réaliser des objectifs variés: se faire aimer, tuer son
ennemi qu’il soit à Rome ou en Angleterre...]

Eodem modo, potes habere amorem alicujus, mutatis mutandis, hoc est furem, in
amorem vel inimicum tuum occidere, licet fuerit Rome et tu in Anglia162 .

265 ¶ In primo respice Lunam primam, Sole existente in Leon. In prima die Lune, post
Lunam novam, accipe ceram virgineam que nunquam tetegit ignem nec aquam,
et quod sit claram et albam, et in Sole bene tere quosque mollificetur. Deinde fac
ymagines duas de illa cera, videlicet ymaginem hominis et ymaginem mulieris, ut
sic habere poteris omni tempore ymagines utriusque sexus, et fac ymaginem per
Solem et non per ignem. Et cum ymagines sint formate, scribe in fronte ymaginis
«Yris» cum isto carectare , in corona [70r] capitis «Sibilia» cum isto carectere

, in nodulo capitis «Aziria» cum isto carectere .

266 Deinde in pectore scribe nomen tuum operanter cum istis nominibus «Eliazar,
Malagria» cum isto carectere , et in dorso erga cor hunc carecterem

.

267 ¶ Et cum operare volueris, fac ignem de albis spinis desiccatis, et accipe ymaginem
tuam in manibus tuis, dicendo istam oracionem:

268 ¶ Deus, omnium absconditorum revelator et cui nulla secreta latent, majestatem
tuam suppliciter exoramus, ut furem vel fures qui Johannem Hatefeld spoliavit vel
spoliaverunt de C libris et de equo et de ceteris catallis et bonis, quod istum comissum
furtum ad nos remittere digneris, ut rubore sui vel suorum facinorum coram nobis

161. Dans la marge face à «Ad faciendum».
162. Un manuscrit copié dans la seconde moitié du XVIe siècle, le Oxford, Bodleian Library, ms.

Additional B. 1, fait état d’une opération similaire. Voir l’édition de F. Klaassen, Making Magic in
Elizabethan England: Two Early Modern Vernacular Books of Magic, University Park (Penn.) 2019,
32-4.
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confessus163 ad dignam penitenciam pervenire mereantur, per Christum Dominum
nostrum, amen. Paster Noster /et Credo.\

269[70v] Deinde Deus, tu conversus vivificabis nos, et plebs tua letabitur in te [Ps 84, 7].
Tunc dic istam oracionem sequentem:

270¶ Omnipotens sempiterne Deus, omnium conditor et manifestarum rerum verus
propagator, et cui nullum latet secretum, te suppliciter exoro, ut per invocacionem
sanctorum nominum tuorum jubeas spiritus tuos mundos Sabaoth, Urielem et Rague-
lem, mandatis et preceptis meis obedire in hoc opusculo, ut fure vel furibis veniente
vel venientibus manifeste et facinus suum atque delictum confitenter in Ecclesia tua
graciarum actiones valeamus exibere, per Jhesum Christum Filium tuum, Dominum
nostrum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia secula
seculorum, amen.

271Tunc tene ymaginem ad ignem, sed cave ne cera liquescat, quia tunc fur morietur.
Et dic hic:

272¶ Ego adjuro et invoco vos, angelos Dei Sabaoth, Urielem et Raguelem, [71r] et
exoro vos, ut per potenciam summi Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, et per ista
nomina Dei qui nunc in auxilium meum invoco.

273¶ Ego sum qui sum, Alpha et Omega, Primus et Novissimus, Agla, et per istud nomen
Dei ineffabile Tetragramaton, et per istud nomen Jhesu in quo omne genu celestium,
terrestrium et infernorum flectitur, et per gaudia celi in quibus vos estis, ut hunc
furem vel fures, qui N. nomen et res, qui rem talem furatus est, in quacumque parte
mundi fuerit agitetis, ut per virtutem horum caractorum in hac ymagine scriptorum
in omni loco sui corporis prout ego in hac ymagine infigo cum hac cavilla spine
albe, ita ut non cesset die nec nocte sedendo, eundo, dormiendo nec vigilando, et
fluat cor ejus in adventu suo penes me sicut fluit cera ymaginis ab igne quousque ad
me pervenerit vel pervenerint et facinus suum vel facinora164 [71v] sua fateatur vel
fateantur, et delictum furti in Ecclesia tua et graciarum actiones valeamus exibere,
per Jhesum Christum Filium tuum, Dominum nostrum, qui tecum vivit et regnat in
unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia secula seculorum, amen.

274Et dic istam adjuracionem primo super coronam capitis, deinde in fronte, deinde
super pectus, deinde nodulo capitis, deinde super dorsum erga cor, et infigendo
caractarem in loco super quem dicit invocacionem, et sic quolibet die quosque
venerit, s[c]iens quod si sit in Anglia ex parte maris primo veniet et infra 15 dies, et
licet fuerit Rome, veniet infra VI ebdomadas. Et custodi ymaginem bene in cista
munda cum pannis et absque lesione, quia sicut accidit ymagini accidit et ipsi pro
quo fit, etc. /♣\

163. Ms.: «vel suorum coram facinorum coram nobis».
164. Ms.: «[71r] faci- [71v] -nora».
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n° 22. [Brevet pour être apprécié de tous et pour se prémunir des injustices du
prince ou juge]

[72r] Ut sis peramatus de omnibus, has literas tecum habeas et porta:

275 De Domino tuo bonum. Cum primo veneris ante Dominum, etc., quocumque die,
etc., dicens istam oracionem:

276 ¶ «Aput Christi fratres habe oculos Ysaie, Vas, Noye, labia, li[n]guam Salamonis».

277 ¶ Ista vocabula et in omni tempore contra malas iniquitates principum vel judicum.

n° 23. [Paroles à réciter en toutes opérations magiques]

Et s[c]ias in omni opere quod verba invocacionis submisse prolata nequaquam aliquid
operantur, etc.

278 ¶ Per omnia verba jam per me superius recitata, conjuro vos, omnes malignos
spiritus, ductores et factores furtum et latronum, ac hesitatores omnium aliorum
inimicorum meorum, ¶ ut cum omni malivola voluntate penitus a me recedatis,
sive michi mortem attendatis, sive vulnera, sive qualiscumque iniquitatis opera, ut
securus gradier per viam et ubique perseverans et gaudia [72v] Deus, sicut Jhesus,
per medium inimicorum suorum ibat et nullus eorum in eum manus misit, quia non
venerit hora ejus.

279 ¶ Et absit michi gloriari nisi in cruce Domini nostri Jhesu Christi, in quo est salus,
vita et resurrectio nostra, per quem salvati et liberati sumus.

280 Te Deum laudamus, etc, Pater Noster et Ave Maria, et Credo.

281 ¶ Esto nobis, Domine, turris fortitudinis a facie inimici [Ps 60, 4]. Nichil proficiet
inimicus in nobis et filius inquitatis non apponet nocere nobis [Ps 88, 23].

282 ¶ Domine exaudi oracionem meam et clamor [Ps 101].

283 Oremus: Hostium nostrorum quesumus Domine, elide superbiam et audaciam
eorum dextre tue virtute prosterne, per Dominum nostrum Jhesum, etc.

284 Crux Christi, salva me, crux Christi, defende me, crux Christi, libera me ab omnibus
imaginacionibus omnium inimicorum meorum, nunc et in omni tempore, amen.
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n° 24. [Conjuration d’un cheval volant]

[73r] Sed quia ad sublimiorem practicam promisimus aspirare, ut videlicet habere
equum qui tibi servire poterit et portare poterit te Romam vel ad Angliam de Jhe-
rusalem vel Alexandria infra horam sine fraude, sine mora et sine dilacione165

.

285In primis sis mundus ut decet, fac circulum subscriptum in camera tua, hora Jovis,
et ejus die vel quo die volueris in hora Jovis, intrando circulum cum instrumentis
tuis et karacteribus, et verso vultu versus occidentem sic incipe, etc.

286¶ Conjuro vos, spiritus benevolos et demones in occidente et te, principem occiden-
tali plage, adjuro et conjuro vos, per infinitam Dei Patris potenciam, per infinitam
Dei Filii sapienciam, et per infinitam Sancti Spiritus et Dei clementiam, per virgi-
nitatem glorissime Virginis Marie, matris Domini nostri Jhesu Christi, [73v] per
ejus humilitatem, fecunditatem et generositatem, et per omnes dolores ejus pro
morte hujus filii [Mt 27, 50; Mc 15, 37; Lc 23, 46; Jn 19, 30], Domini nostri Jhesu
Christi, per scissuram veli templi in ejus morte preciosa [Mt 27, 51; Mc 15, 38], per
obscuritatem Solis in ejus passione [Mt 27, 45; Mc 15, 33; Lc 23, 44], per omnia
nomina Dei et precipue per hoc nomen infinitum, ineffabile, tremendum et indicibile
nomen sanctum Dei Tetragramaton quod in hoc anulo meo sculptum est, et in septro
meo mirifice insignitum, et per tremendum diem Judicii.

287¶ Quatenus statissime comparere non tardetis, portando et ducendo vobiscum equum
velociorem quam habueritis, qui sine mora, sine fraude, sine fictione aliquali se
michi humiliter subdat et portet sine dampno corporali vel spirituali qualicumque,
quo voluero vel dicas portet ad talem locum, ipso prestante qui vivit et regnat in
secula seculorum, amen.

288Qua completo surgas, et cum sanguine upupe vel vespertilionis facias hanc figu-
ram166 [74r] cum karecteribus juxta vel in fenestram occidentalem, et stes in circulo,
quia circulus sic est factus quod se extendat recte ad murum occidentalem, qua
completa itera conjuracionem ter et tercia vice venient. Sed hoc bene caveas, quia
apparebunt tibi in aere spiritus cum equis multis, et princeps eorum dicet tibi ut
elegas unum quem vis, et erunt albi equi pulcherrimi. Sed bene respice si sint albi vel
nigri, quod videas unum equum cum freno rubeo, qui omnes alii equi sunt fallaces

165. Le dernier chapitre du commentaire est entièrement dédié à l’étude de ce texte particulier.
Plusieurs versions de cet experimentum existent dans d’autres manuscrits avec toutefois des finalités
quelques peu différentes. Quelques imprimés plus récents d’origine française témoignent de la dis-
parition du texte pour ne garder que la figure la magique, dans le cadre de charmes pour préserver
sa monture lors des voyages. Il s’agit des document suivants: Sloane 3854, BL, fol. 55v-60v (XIVe-
XVIe siècle); e Mus 238, BOL, fol. 26v-27v (XVIe s.); Wellcome Library 110, fol. 82v-83v (XVIe s.);
Additional 36674, BL, fol. 161-164 (XVIe s.); Sloane 3853, BL, fol. 38-41 (XVIe s.); Sloane 3885,
BL, fol. 51v-53v (XVIe s.); Cambridge University Library Add 3544, fol. 30-32 (XVIe s.); Manhestr,
Chethams Library, A.4.98, 111-3 (XVIe s.); Bibliothèque de l’Arsenal 2347, Paris, 211-2 (XVIIe s.);
Français 25314, BNF, 107-8 (XVIe s.); e Mus 173, BOL fol. 60 (XVIIe s.); Bibliothèque de l’Arsenal
2346, Paris, 207 (XVIIIe s.); Bibliothèque de l’Arsenal 2790, Paris, 288-9 (XVIIIe s.).

166. Ms.: «[73v] figu- [74r] ram».
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et unus eorum habebit frenum rubeum nisi ipse quam dicas principi tibi solumodo
placere, quod cum feceris aliqui eorum indignati mirabiliter ruminabunt, et tunc ille
equus descendet a te extra cameram, quam sic alloquaris conjurando.

[74v]

Fig. 8: Deus Pater / Sancte Gabriel / Sancte Michael / Sancte Raphael / Deus Spiritus
Sanctus / הוהי [YHWH] / Filius / Jhesus / Deus

289 ¶ Conjuro te, eque bone et velocissime, per horum virtutem verborum quibus astricus
es huc venire, et per hoc nomen Dei indicibile Tetragramaton, quod in anulo meo
tibi demonstro virtute cujus tibi impero, quatenus absque aliqua lesura, fraude vel
simulacione vel terrore vel horrore vel temptacione 167 [75r] qualicumque, non
ostendendo michi in via aliqui horribilia, sed bene pacifice velociter et honeste
me ad talem locum deferas sine dampno corporali, teque astringo, per omnem
celi miliciam, et per infinitam Dei potenciam et clemenciam et virtute[m] hujus
nominis Tetragramaton, quod mecum deferre debeo dum te equitavero, quod ibidem
in hoc loco expectes fideliter absque strepitu, nec te moneas quousque super te fuero
equitandi, cum prestante Christo Jhesu Domino nostro qui vivit et regnat in eternum,
amen.

290 Deinde procedendo septrum contra spiritus expectantes in aere et contra principem,
licencia eos conjuracione licenciali, et postea descendens et molliter accipe finem
freni in manu tua, ponendo pedem tuum in stropam, dicendo conjuracionem istam

167. Ms.: «[74v] tempta- [75r] -cione».
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ultimam usque ad illud verbum, [75v] «sine dampno corporali», et tunc ascende et
dic:

291¶ Per hoc nomen in anulo meo sculptum tibi precipio, ut desiderium meum fideliter
jam perficias sine mora.
Et statim ipse ibit aerem et deferet te quo volueris.

292¶ Cum autem veneris ad locum, pone equ[u]m ubi volueris secrete, et dicas in
descendendo conjuracionem quam dixeris ascendendo usque ad finem et vadas
et facias quicquid vis. Sed caveas ne peccatum committas, quia quandocumque
inmundus fueris, sibi amplius imperare non potes, quia seme eram egomet in India
ab Alexandria infra horam, et ibi mulieres videbam michi placentissimas, et statim
complevi cum una desiderium meum, nec ibi erat oportunitas confessorum pro
tunc nisi diucius expectassem, et cum ad equ[u]m meum revenissem, stetit ubi
conjuratus est, et cum apprendissem [76r] finem freni, equ[u]s incepit se movere,
non permittendo me ponere pedem in stropam racione mee inmundicie, et ego tenui
fortiter frenum et equus levavit me in aerem per 40 pedes in altum ac tandem, videns
me misere periturum remisi manum, et cecidi et fregi crus meum mirabiliter, et in
India jacui per 4 menses nec amplius usque fueram sanus, equum videbam.

293Cum autem sanus fueram, confessus eram, et egi penitenciam, et parando michi
cameram, feceram noviter fieri sceptrum et gladium et anulum, quia anulus quem
polueram virtutem perdidit.

294¶ Et factis istis instrumentis et noviter consecratis, vocavi istos eosdem spiritus et
eundem spiritum ve[l] equum michi feci apportari.

295¶ Et factis conjuracionibus eundem conjuravi et ascendebam pacifice, et per unum
mensem continue, nisi quando descendebam ad dormiendum et comedendum vel
bibendum, [76v] semper equitavi, 8cies circulando totum orbem.

296¶ Et in aerem feceram eum me devehere quousque ego fere propter impressiones aeris
fueram suffocatus. Sed in circulando orbem plures168 repperi thesauros et mirificos
quos postea novi in virtute docente me uno spirituum quem postea includebam.
Et sic vexavi eq[u]um meum, qui cum ultimate ab eo descendebam et petente me
quare me lesit, respondit quod inde facere non potuit, dixit tamen se tamdiu cicius
in inferno fore quam per tantum tempus amplius equitare. Et isto modo me rogavit,
ut amplius eum tamdiu non vexarem, et ipse michi cum fuero mundus fideliter cum
vocavero ministraret, et sic malo pro malo retribuebam ei.

168. Ms.: «plrures».
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n° 25. [Conjuration d’un esprit familier]

¶ De familiaritate et spirituum [sic], ut tuis mandatis pareant et tecum quasi homines
equitent [77r] vel vadant, et sint nuncii vel servi tui.

297 In primis unge oculos tuos et vide quem volueris, sed unguentum erit de coleri
consecrato. Et dic conjuracionem istam usque ad hoc verbum: ¶ «Ad me venias». Et
tunc adde sicut postea:

298 ¶ Conjuro te, preheminens spiritus, per virtutem hujus olei, et per virtutem hujus
nominis sculpti in anulo meo, et per omnia tremenda et horribilia in terra et inferno,
et per tremendum diem Judicii, et te conjuro et requiro, per sanguinem Jhesu Christi,
ut stes firmiter ad mandatum meum et non incucias michi terrorem nec timorem
nec michi noceas, sed veraciter absque fraude et delacione ad me venias cum omni
pulcritudine, ita prope quod non spacium amplius inter nos quam duodecim pedum.

299 ¶ Et ut michi fideliter respondeas cum omni re in effectu de quibuscumque quesiero,
per illud ineffabile nomen Tetragramaton, quod hic servis sculptum in anulo meo
aureo, et per Dominum Deum tuum, [77v] et meum Jhesum Christum, qui cum
\Deo/ Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat, Deus, in secula seculorum, amen.

300 ¶ Quatenus michi fideliter servias indue corpus et absque omni fraude vel dolositate
mea jussa perimpleas, nec me temptes in aliquo, nec timorem incucias, per virtutem
istius venerandi nominis Tetragramaton, quod hic servis sculptum in anulo meo, per
Deum tuum et meum Dominum Jhesum Christum qui in eternitate vivit et regnat,
amen.

301 ¶ Et semper cum talia facere volueris, subito habeas anulum tecum et fac tuum
desiderium, quia indubie nunquam possunt negare visio169 nomine sacratissimo.
Sed cum volueris, licencia eos conjuracione lienciali, quia aliter non recedat. Et si
omnino sequi voluerit, arripe gladium tuum consecratum et fac cum eo circulum
cum puncto [78r] glaadii170 et percute spiritum extra circulum, et nunquam postea
videbis eum, nisi omnino volueris. Et si dixero «percute», non mirereris, quia percuti
possunt cum tale corpus assumpserint, et ista est vera, etc.

302 ¶ Domine, exaudi peticionem meam et clamor meus ad te veniat [Ps 101].

303 ¶ Memoria irreprehensibilis, sapiencia incomprehensibilis, efficacia incontradicibi-
lis, impleat conscienciam meam sapiencia tua, dulcedo et gracie tue mentem meam
juvat. Omnes sancti angeli tui cum omnibus virtutibus celi faciem meam et cor meum
sine fine intueri et illuminare desiderent. Sapiencia qua omnia fecisti, intelligencia
qua omnia reformasti, beatitudinis perseverancia qua angelos constituisti, dilectio
et largitatis caritas qua Adam omnem scienciam docuisti, informet, [78v] repleat,
instruat, corrigat, instauret et reficiat me, ut fiam prudens in mandatis intelligendis et
suscipiendis angelorum tuorum et spirituum visione, et noticiam in salutem corporis

169. Probablement sic pour «visionem».
170. Sic pour «gladii».
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et anime mee et omnium credencium, in nomine tuo quod est benedictum in secula,
/amen\171 .

304¶ Te igitur, omnium Pater, simplex exoro, et in tua pietate tota confido. Exaudi
ergo peticionem meam, quem ad te devote clamantes benigniter exaudis, da, queso,
Domine Deus meus, michi graciam, sapienciam, virtutem et potenciam.

305¶ Quatinus angelus vel angeli, scilicet iste vel isti N., quociens ipsum vel ipsos
invocavero, michi benigniter appareat vel appareant172 , et peticionem meam veracem
sufficiant perimplere.

306¶ Per gloriosam magestatem tuam et nomen sanctum benedictum in eternum, qui
vivit et regnat, Deus, per omnia secula seculorum, amen. [79r]

171. La prière contenue dans cette opération (§ 305) provient de la tradition de l’Ars notoria
(Memoria irreprehensibilis, version A, § 36). Elle est souvent récitée afin de se prémunir des dangers
terrestres. Voir l’édition de J. Véronèse, L’Ars notoria au Moyen Âge. Introduction et édition critique,
Firenze 2007, 46. Cet extrait transite également par le Liber juratus, qui emprunte lui-même à la
version glosée (B) de l’Ars notoria (fin XIIIe-début XIVe s.) Voir Hedegård, Liber juratus Honorii,
Oracio XXX, 81-2.